
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5235 | 28 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 004, de 27 de fevereiro de 2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2023 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra de 
recomposição do painel de bombas do túnel Leta e Oswaldo Bárbaro, 
situado no Bairro Ponte São João, nesta cidade, entre empresas 
cadastradas detentoras do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) 
neste Município ou no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – do Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL 
NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, 
encontra-se disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link 
“Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Tomada de 
Preços) ou mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 
4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas. VISITA 
TÉCNICA: agendamento prévio, no horario das 09:00 às 16:00 horas, 
através dos telefones (11) 4589-8471 e (11) 4589-8473 ou do e-mail 
ysilva@jundiai.sp.gov.br (servidor Yuri Henrique), até 1 (um) dia útil 
anterior a entrega dos envelopes. ENCERRAMENTO: 16 de março de 
2023, às 09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RESUMO DO ATO DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS GOVERNAMENTAIS

de 24 de fevereiro de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 511/2022 – Prestação de serviços 
especializados para capacitação dos servidores da Guarda Municipal, 
destinados à Unidade de Gestão de Segurança Municipal.
Processo Administrativo nº 13.933-9/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análises dos recursos pelos órgãos competentes desta municipalidade, 
RESOLVEMOS:
I – INDEFERIR o recurso apresentado pela ANA CLÁUDIA OLIVEIRA 
DE ALMEIDA LTDA EPP, tendo em vista que o pedido formulado não 
comporta ser acolhido;
II – INABILITAR a empresa ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA 
EPP, por não atender na integra ao item 8.4.1. do anexo I ao Edital, não 
comprovando através do atestado de capacidade técnica experiencia 
anterior compatível com o objeto da licitação.
III – Declarar a presente licitação FRACASSADA devido à ausência de 
proposta classificada e/ou licitantes habilitados.  

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria 
em engenharia de transportes para desenvolvimento de estudo de 
modelagem técnica sobre o transporte coletivo do Município de Jundiaí, 
sob a coordenação da Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte, 
em conformidade com as especificações técnicas contidas no Edital e 
seus Anexos.
Processo Administrativo nº 12.106-3/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando o Despacho Decisório da Comissão Especial datado de 
07 de fevereiro de 2023;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, concedido 
após publicação do Despacho Decisório, publicado na Imprensa Oficial 
do Município, em 15 de fevereiro de 2023;
RESOLVE: 

- Agendar para o dia 06 de março de 2023 às 14h30, a abertura dos 
Envelopes nº 03 – Proposta Comercial, das empresas habilitadas.

Jundiaí, em 27 de fevereiro de 2023
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN
ELIETE BRUZA MOLINO

LEONARDO FERNANDES RELA
MÁRCIO ANTONIO BENEDETTI

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO GESTOR DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE DATADO DE 

22.02.2023

Pregão Eletrônico n° 181/18 – Processo Administrativo nº 19.734-3/2018 
– Contrato nº 151/18 – Objeto: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos odontológicos de diversas 
marcas e modelos, incluindo o fornecimento de peças, destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. Processo de Penalização 
nº 23498/2022.
Considerando os transtornos causados pela empresa EUROMED 
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.885.647/0001-07, 
estabelecida no município de SÃO PAULO/SP, devidamente relatados 
no processo supra;
Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa 
prévia, em resposta ao Ofício UGAGP/DCT 0660259, e ao Edital de 
Conhecimento publicado na Imprensa Oficial do Município nº 5226 em 
10/02/2023, o qual foi publicado por restar infrutífero o encaminhamento 
através de e-mail e carta registrada enviada pelo Correio no endereço 
constante no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – Receita Federal, e 
no Cadastro do Sistema Compra Aberta do Município;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Multa”, no valor de R$ 6.953,00 
(seis mil, novecentos e cinquenta e três reais) a ser atualizada na data do 
efetivo recolhimento, que equivale a multa compensatória por inexecução 
parcial de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação proporcional 
à obrigação inadimplida, com fundamento na cláusula 15.2, item “a” e 
“b” do Contrato nº 151/18 e “Suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 
02 (dois) anos”, com fundamento no item 15.3. “b” do Contrato nº 151/18 
e nos incisos II e III, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.
  

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – Aquisição de tinta para carimbo, 
corretivo liquido, tesoura multiuso e outros, destinado a Unidade de 
Gestão de Educação.
Processo SEI Administrativo nº 1324/2023
Na publicação do Ato de Homologação na Imprensa Oficial do Município 
do dia 24 de fevereiro de 2023, Edição nº 5233:
Onde se lê: 
- “AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI EPP: Por deixar de apresentar 
a prova de regularidade com a fazenda estadual, desatendendo ao item 
8.4.1. do Edital”;
Leia-se:
- “AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI EPP: Por deixar de apresentar 
a prova de regularidade com a fazenda estadual, desatendendo ao item 
8.2.3.1. do Edital.”

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

RETIFICAÇÃO – Tomada de Preços n° 001/2023 – prestação de 
serviço de engenharia para investigação das patologias, elaboração de 
laudo técnico e da terapia das estruturas CECE Dr. Nicolino de Lucca 
(Ginásio Bolão), nesta cidade.
Processo SEI nº 0002496/2023
I – O item 1.2 do Edital passa a viger com a seguinte redação, em 
razão de erro material de digitação, a fim de que o texto fique em 
conformidade com o arquivo disponibilizado:



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5235 | 28 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
 “1.2. O orçamento básico é de R$ 664.732,93 (seiscentos e 
sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e noventa e 
três centavos), referente ao mês de novembro de 2022, com BDI de 
20,92%, BDI diferenciado 22,29%, Leis Sociais 157,80%.”
II – Ficam ratificados todos os demais elementos do edital e anexos.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL E DESTE TERMO: o edital (grátis) 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” -  
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas;

Jundiaí, em 28 de fevereiro de 2.023.
(ALEXANDRE CASTRO NUNES)

Diretor do Departamento de Compras Governamentais
ATO DE ADJUDICAÇÃO

de 24 de fevereiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 – Fornecimento de kit lanche 
misto frio (2 lanches por kit) com refrigerante, sob o sistema de Registro 
de Preços.
Processo Administrativo SEI nº 2094/2023.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu a exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- ANDRESSA CORREA OLIVEIRA PANIFICADORA-ME - Item 01 
(principal e reservada).

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Face ao que consta dos autos, considerando as informações contidas 
na Ata de Sessão Pública, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico 009/2023, 
objetivando Fornecimento de medicamentos (Levotiroxina Sódica 25mcg, 
Acetilsalicico Acido, Metilfenidato 30 mg e outros), para atendimento a 
Mandado Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços, à(s) empresa(s) 
abaixo:
- AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA: itens 01 (R$ 
0,2450/CMP), 11 (R$ 0,3840/CMP), 17 (0,6650/CMP), 18 (R$ 3,2880/
CMP) e 23 (R$ 2,4900/CMP) ( cotas principais e reservadas)
- ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA: item 14 (R$ 
0,5579/CMP) (cota principal);
- DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA: itens 07 (R$ 1.899,90/
FAM)),16 (R$ 3,6800/CMP),19 (R$ 3,4900/CMP) e 20 (R$ 3,4900/CMP) 
(cotas principais e reservadas);
- FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: Item 12 
(R$ 55,00/CMP) (cota principal e reservada);
- FUTURA COM. PRODS. MED. HOSPIT. LTDA: Item 21 (R$ 1,1445/
CMP) (cota principal e reservada);
- INDMED HOSPITALAR LTDA: Item 02 (R$ 0,4415/CMP) (cota 
principal);
- INTERLAB FARMACEUTICA LTDA: itens 04 (R$ 6,6600/CAP) e 13 (R$ 
3,7900/CMP) (cotas principais e reservadas);
- SP HOSPITALAR LTDA EPP item 22 (R$ 6,71/CMP) (cota principal e 
reservada);

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 010/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA 
ME. PROCESSO: nº 11.035-5/22. ASSINATURA: 22/02/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 216.601,31. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA 
AVENIDA JOSÉ MEZZALIRA, SITUADA NO BAIRRO CAXAMBU/
IVOTURUCAIA. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 46/2022. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. PROPONENTES: 09.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo SEI nº 2986/23
Inexigibilidade de Licitação nº 008/23
I -Objeto: Aquisição de filtro e adesivo Provox, em atendimento a 
Mandado Judicial, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
II -Contratada: Atos Medical Brasil – Comércio e Distribuição de Produtos 
Médico-Hospitalares Ltda. (CNPJ 16.482.201/0001-02).
III -Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, art. c/c 26, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
IV -Valor Global: R$ 53.964,00 (cinquenta e três mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais).
V –Prazo de Entrega: 10 (dez) dias. 
VI -Justificativa: A aquisição de filtro e adesivo Provox é necessária em 
face de determinação judicial, consubstanciada no processo judicial 
nº 1012117-88.2019.8.26.0309, da Vara da Fazenda Pública desta 
Comarca de Jundiaí, em continuidade ao atendimento ao requerente 
e que impõe urgência do atendimento na forma prescrita, por serem 
insumos indicados para o tipo de patologia diagnosticada.
A escolha da empresa Atos Medical Brasil – Comércio e Distribuição 
de Produtos Médico-Hospitalares Ltda., se deu em razão de atender 
às exigências desta Municipalidade e única qualificada para venda e 
distribuição exclusiva dos insumos em todo território Nacional, o que 
torna inviável estabelecer competição, conforme documentos constantes 
do Processo Administrativo em epígrafe. 
Quanto ao preço, tratando-se de produto de comercialização exclusiva, 
e que não conta com comparativo diante da ausência de produto similar 
cabe registrar que se apresenta condizente com as práticas de venda da 
empresa proponente, conforme elementos constantes dos autos.

Marco Antonio Viscaino
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Depto. Financeiro, 
constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

Tiago Texera
 Gestor da Unidade de Promoção da Saúde  

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1925/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.T ESTRELA ASSESSORIA EM GESTAO 
E CONSULTORIA ESP VALOR TOTAL R$ 44550,00 OBJETO: PS 
TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA UGSM DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 538/2022.

EMPENHO Nº 1926/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.T ESTRELA ASSESSORIA EM GESTAO 
E CONSULTORIA ESP VALOR TOTAL R$ 65,37 OBJETO: PS 
TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA UGSM DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, CONVENIO: BNDES/
PROJETO MUNICIPIO SEGURO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2022.
EMPENHO Nº 1928/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.T ESTRELA ASSESSORIA EM GESTAO 
E CONSULTORIA ESP VALOR TOTAL R$ 65304,63 OBJETO: PS 
TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA UGSM DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, CONVENIO: BNDES/
PROJETO MUNICIPIO SEGURO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 015/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SABER E APRENDER EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA. 
PROCESSO: nº PMJ.0000278/2023. ASSINATURA: 23/02/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 336.600,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. FUND. LEGAL C/ BASE NO ART.25, 
CAPUT, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: ATÉ DIA 31/12/2023. 


